ATA Nº 13

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às

quatorze horas, na sede do Programa de Atendimento Especializado

Municipal - PRAEM, localizado na Rua Conrado Hofmann, número

duzentos e oitenta e sete, no Bairro Nossa Senhora de Lourdes, no Município

de Santa Maria – RS, realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa

Maria – COMDICA, para deliberar sobre a eleição dos Conselheiros e

Conselheiras da Sociedade Civil e eleição da Direção. A Assembleia teve

início às quatorze horas com a verificação de quórum por parte da Comissão

Eleitoral, composta pelas Conselheiras Flavia Netto, Andressa Moreira e

Adriana Pozzobon. Estavam presentes os conselheiros e conselheiras das

seguintes instituições: Lar de Joaquina, Projeto Pallotti, CEDEDICA, Centro

de Apoio à Criança com Câncer - CACC, NUCRESS, Santa Maria Judô,

Prefeitura Municipal, Conselho Regional de Psicologia, Secretaria de

Município da Saúde, Conselho Tutelar, Instituto Pedagógico Tabor, Escola

Marista, APAE, Secretaria de Município de Educação, Aldeias Infantis SOS,

Caras do Bem, Colibri, Secretaria de Desenvolvimento Social, Ascar –

Emater. Havendo quórum para votação a Conselheira Adriana procedeu a

leitura do Edital nº 03∕2022. Após a leitura, a Coordenadora da Comissão

Eleitoral, Conselheira Flávia, informou o recebimento de ofícios constando

a indicação de oito Organizações da Sociedade Civil que permanecerão no

COMDICA, sendo elas: CEDEDICA, APAE, CACC, Associação Colibri,

Amigos do Judô, Aldeias Infantis SOS, Escola Marista e  Instituto

Pedagógico Tabor. A Conselheira Flávia relatou que ao total às organizações

dispõem de doze vagas e que ainda restam quatro vagas disponíveis para

serem ocupadas pelas instituições que tiverem interesse, citando o Projeto

Pallotti e o Lar de Joaquina sendo que os mesmos no presente momento não

podem assumir a vaga de conselheiros pela situação cadastral das instituições

estar irregular. Dando sequência foi lido o requerimento encaminhado à

Comissão Eleitoral no dia 30 de novembro do corrente ano informando a

inscrição da chapa “Costurando Ações”, composta pelas Conselheiras

Márcia Vendrusculo, presidente, representante da APAE, Fernanda Ferreira,

Vice-Presidente, representante da Prefeitura Municipal de Santa Maria e

Paula Hosana Silveira Biazus, Secretária, representante do Conselho

Regional de Psicologia (CRP∕RS). Após a leitura do requerimento, sendo

esse o único recebido, foi aberto espaço para a manifestação da chapa

inscrita. A Conselheira Márcia, presidente da Chapa, manifestou-se

solicitando o apoio e colaboração nas ações da nova Gestão do Conselho. Na

sequência foi colocada em votação a chapa “Costurando Ações” e

proclamada eleita por unanimidade dos presentes para Gestão 2023-2024.

Em manifestação a Conselheira Juliane Riboli Correa, ex-presidente,

agradeceu o apoio recebido durante sua Gestão, o qual considerou como um

grande desafio e aprendizado. Após o Secretário de Município de

Desenvolvimento Social, João Chaves fez uso da palavra e agradeceu o apoio

dos membros da Diretoria e, em especial da Conselheira Juliane, que aceitou

o desafio de ser Presidente do COMDICA e destacou que a Secretaria sempre

esteve presente nas ações do Conselho. Relatou, ainda, sobre a implantação

do Sistema de Informações da Criança e do Adolescente e que as equipes

estão trabalhando no fluxo da Rede. Enfatizou que a atenção com a criança

e com o adolescente não é somente da Secretaria de Desenvolvimento Social

mas sim do Município de Santa Maria como um todo e finalizou agradecendo

o apoio sempre prestado pelo Conselho. Sem mais manifestações e nada mais

a tratar, encerro a presente ata que segue assinada por mim, Adriana

Pozzobon, Secretária da Comissão Eleitoral e demais Conselheiros e

Conselheiras presentes na reunião seguem em lista abaixo relacionada:

Lar de Joaquina,

Projeto Pallotti,

CEDEDICA,

Centro de Apoio à Criança com Câncer - CACC,

NUCRESS,

Santa Maria Judô,

Prefeitura Municipal,

Conselho Regional de Psicologia,

Secretaria de Município da Saúde,

Conselho Tutelar,

Instituto Pedagógico Tabor,

Escola Marista, APAE,

Secretaria de Município de Educação,

Aldeias Infantis SOS,

Caras do Bem,

Associação Colibri,

Secretaria de Desenvolvimento Social,

Ascar – Emater,